
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS N° 001/2024 

EDITAL COMPLEMENTAR 001 AO EDITAL DE ABERTURA 

 

A Comissão nomeada para conduzir o Processo Seletivo Simplificado nº 001/2024, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº, Lei 1072/2014, Lei 1233/2019, Lei 

1337/2022, Lei 1412/2023 e Portaria nº 581/2023, RESOLVE: 

 

Resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO  a retificação do Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado 001/2024, a saber  

    

 

1. Retificar o quadro 1.4 SEDE DO MUNICÍPIO 

  
QUADRO 1.4 SEDE DO MUNICÍPIO 

Ord. NOME DA FUNÇAO 
PROV. 

IMEDIATO 

CADASTR

O DE 

RESERVA 

CARGA 

HORARIA 

SEMANAL 

REMUNERA

ÇÃO (R$) E 

CARGA 

HORÁRIA 

LOCAL FORMAÇÃO 

1 AAE/LIMPEZA 0 1 
Conforme 
atribuição 

30 Horas 

semanais 

R$2.121,85 

SEDE 

ENSINO MÉDIO 

2 AAE/NUTRIÇÃO 0 1 
Conforme 
atribuição 

30 Horas 

semanais 

R$2.121,85 

SEDE 

ENSINO MÉDIO 

3 
AAE/TRANSPORTE 

ESCOLAR 
0 1 

Conforme 

atribuição 

30 Horas 

semanais 

R$2.121,85 

 

SEDE 

ENSINO MÉDIO 

4 

TAE/TECNICO 

ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL 

0 1 
Conforme 

atribuição 

30 Horas 

semanais 

R$2.121,85 

SEDE 

ENSINO MÉDIO 

5 
AAE/APOIO 

EDUCACIONAL 
1 0 

Conforme 

atribuição 

30 Horas 

semanais 

R$2.121,85 

SEDE ENSINO MÉDIO 

6 PSICOPEDAGOGO 1 0 
Conforme 
atribuição 

20 horas 

semanais 

R$3.536,43 

SEDE 

Diploma devidamente registrado, 

fornecido por Instituição de ensino 

superior, reconhecida pelo MEC, de 

conclusão de curso de licenciatura em 

Pedagogia 

7 PSICÓLOGO 0 1 
Conforme 

atribuição 

30 horas 

semanais 

R$3.536,43 

ATENDIMEN

TO NA SEDE 

E  DISTRITO 

DE SÃO JOSÉ 

DO COUTO 

Diploma devidamente registrado, 

fornecido por Instituição de ensino 

superior, reconhecida pelo MEC, de 

conclusão de curso de graduação em 

psicologia. 

8 
PROFESSOR 

INDÍGENA 

ARTICULADOR 
1 0 

Conforme 

atribuição 

20 horas 

semanais 

R$1.768,20 

SEDE Ensino Médio 

9 
PROFESSOR DE 

ROBÓTICA 

EDUCACIONAL 
1 0 

Conforme 

atribuição 

20 horas 

semanais 

R$3.536,43 

SEDE 

Superior completo com diploma 

ou certificado de licenciatura, 

preferencialmente em Física ou 
Química ou matemática ou 

Biologia ou informática, 

reconhecido pelo MEC, ou 
complementação Pedagógica nas 

áreas citadas. 

10 
PEDAGOGO/ ENSINO 

FUNDAMENTAL 0 2 
Conforme 

atribuição 

20 horas 

semanais 

R$3.536,43 

SEDE 

Diploma devidamente registrado, 

fornecido por Instituição de ensino 

superior, reconhecida pelo MEC, de 

conclusão de curso de licenciatura em 

Pedagogia 

11 
PEDAGOGO/ 

EDUCAÇÃO INFANTIL 0 2 
Conforme 
atribuição 

20 horas 

semanais 

R$3.536,43 

SEDE 

Diploma devidamente registrado, 

fornecido por Instituição de ensino 

superior, reconhecida pelo MEC, de 

conclusão de curso de licenciatura em 

Pedagogia 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2- Acrescentando o cargo de Professor de Matemática Ensino Fundamental Anos Finais 

 

 

 

3-  Acrescentar o Conteúdo Programático 

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS- PROFESSOR DE MATEMÁTICA ENSINO 

FUNDAMENTAL ANOS FINAIS 

 LÍNGUA PORTUGUESA - Interpretação de texto. Níveis de linguagem: formal e informal. 

Ortografia: emprego de letras; uso de maiúsculas e minúsculas; acentuação tônica, gráfica e pontuação; 

Fonologia/fonética: letra/fonema; encontros vocálicos, consonantais e dígrafos; Morfologia: processo 

de formação de palavras, prefixos, sufixos e radicais; Classes de palavras – identificação e flexões: 

substantivos, adjetivos, artigo, numeral, pronomes (pessoais, de tratamento, possessivos, 

demonstrativos, indefinidos, interrogativos, relativos), preposição, conjunção, interjeição, verbos 

(conjugação dos regulares, irregulares e auxiliares nas formas simples e compostas; conjugação 

pronominal, vozes verbais), advérbios; Sintaxe: termos das orações, classificação das coordenadas e 

subordinadas. Concordância nominal e verbal. Regência nominal e verbal. Regência nominal e verbal; 

crase; Semântica: denotação, conotação sinônimos, antônimos, homônimos e parônimos; polissemia e 

ambiguidade; Estilística: Figuras de linguagem. 

CONHECIMENTOS GERAIS: Atualidades Nacionais e Internacionais; Meio Ambiente; Cidadania; 

Direitos Sociais – Individuais e Coletivos; História e Geografia do Brasil; História e Geografia de Mato 

Grosso; História e Geografia do Município de Campinápolis (IBGE); Lei Orgânica do Município; LC 

nº 001/1993, Estatuto do Servidor Municipal e Lei municipal 027/2011 (PCCS) 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Base Nacional Comum Curricular, Concepções de Educação; 

Concepções de Currículo; Projeto político-pedagógico da escola; Avaliação no processo de ensino e 

aprendizagem; Equação de 1º e 2º grau; Porcentagem; Razão e proporção; Regra de 3 simples e 

composta; Sistema métrico; Juros simples e compostos; Funções; Probabilidade; Progressão aritmética 

e geométrica; matrizes e determinantes; Raciocínio lógico; álgebra; DRC –MT –Matemática anos 

finais 

CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS – Números e Operações: Números Naturais, Porcentagens, 

Cálculos e Resoluções de Problemas; Grandezas e Medidas: Medidas Convencionais, Unidades e 

Medidas Padronizadas; Cálculos Operacionais; Gráficos e Tabelas; Espaço e Forma: Dimensões e 

Figuras Geométricas; as tecnologias da informação e comunicação.  

 

 

 

 

 

QUADRO 1.4 SEDE DO MUNICÍPIO 

Ord. NOME DA FUNÇAO 
PROV. 

IMEDIATO 

CADASTR

O DE 

RESERVA 

CARGA 

HORARIA 

SEMANAL 

LOCAL REMUNERAÇÃO (R$) 
FORMAÇÃO 

EXIGIDA 

12 

PROFESSOR DE 

MATEMÁTICA ENSINO 

FUNDAMENTAL ANOS 

FINAIS 

1 0 
Conforme 

atribuição 
SEDE 

20 horas semanais 

R$3.536,43 

Diploma 

devidamente 

registrado, 

fornecido por 

Instituição de 

ensino superior, 

reconhecida pelo 

MEC, de 

conclusão de 

curso de 

licenciatura em 

Matemática ou 

diploma de 

licenciatura com 

complementação 

pedagógica na 

área de atuação. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Acrescentar ao quadro 2.0  

 

 

 

5-Permanecem  inalterados os demais itens do Edital de Abertura do Processo Seletivo 

Simplificado nº 001/2024. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Campinápolis - MT, 03 de Janeiro de 2024. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Presidente da Comissão 

Portaria nº 581/2023 
 

 

 

Quadro 2.0–Demonstrativo das Provas Objetivas e Títulos do Processo Seletivo Simplificado nº 

001/2024 
Ord NOME DO CARGO/ FUNÇAO ÁREA DO CONHECIMENTO Nº DE 

QUESTÕES  

PONTOS 

POR 

QUESTÃO 

PROVA 

OBJETIVA 

PROVA 

PRÁTICA 

ENTREVI

STA 

33 PROFESSOR DE 

MATEMÁTICA 

ENSINO 

FUNDAMENTAL 

ANOS FINAIS 

 

Língua Portuguesa 10 1,0 Sim Não Não 
Conhecimentos Matemáticos 10 1,0 
Conhecimentos Específicos 10 2,0 

Conhecimentos Gerais 10 1,0 


		2024-01-03T14:49:23-0300




